
COMUNE DI POVOLETTO
PROVINCIA DI UDINE

COPIA ANALOGICA DI DOCUMENTO INFORMATICO

DETERMINAZIONE N. 227 del 30-08-2021

SERVIZIO: TECNICO

Oggetto:"LAVORI DI REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO
COMPLESSO SCOLASTICO COMUNE DI POVOLETTO anno 2021"
L: 160/2019 COMMI 29 E 30. DETERMINA  AFFIDAMENTO
DEFINITIVO LAVORI

IL RESPONSABILE DELL’AREA
RICHIAMATO l’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019 n. 160 che prevede, per ciascuno
degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni, di contributi  per investimenti destinati ad
opere pubbliche in materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile
RILEVATO che, ai sensi  dell’art. 1, comma 30, della legge 160 del 2019 , il contributo    è
attribuito ai comuni in misura differenziata sulla base della popolazione  residente al 1° gennaio
2018;
CONSIDERATO  che, a norma dell’art 1 comma . 30 della  suddetta Legge  al Comune di Povoletto
viene assegnato un contributo pari ad € 70.000,00= (popolazione compresa tra 5.001 e 10.000
abitanti);
RICHIAMATO  il decreto ministeriale 11 novembre 2020 che concedeva contributi aggiuntivi ai
comuni con le stesse modalità della legge 160/2019 richiamata;
ACCERTATO che i Comuni beneficiari del contributo sono tenuti ad iniziare l’esecuzione dei
lavori entro la data del 15.09.2020 pena la decadenza dell’assegnazione del contributo;
ACCERTATA la volonta di questa Amministrazione di intervenire prioritariamente presso il plesso
scolastico del Comune di Povoletto con la realizzazione di un impianto fotovoltaico per la
produzione di energia da fonti rinnovabili;

VISTO che  il suddetto lavoro, pari a complessivi € 140.000,00=, è stato  inserito nel programma
triennale delle opere pubbliche 2021-2023 e programma annuale 2021, approvato con  deliberazione
consiliare n. 12 del 08.04.2021;
RICHIAMATA  la determinazione  n. 133 del 09.06.2021, esecutiva per legge, con la quale si
affidava affidare  al Per. Ind. Pertoldi Massimo con sede in Via Mons. Faidutti n. 17/1 a S. Leonardo
del Friuli (UD)   l’incarico per la redazione di un progetto definitivo/esecutivo nonchè Direzione
Lavori e sicurezza relativo ai lavori realizzazione di un impianto fotovoltaico per la produzione di
energia da fonti rinnovabili presso il plesso scolastico di Povoletto , verso l’importo di € 14.106,12=
oltre oneri Cassa Previdenza ed IVA di legge, per un totale quindi lordo pari ad € 18.069,95=;
VISTA  la nota n. 7292 del 09.07.2021 di ns. Prot. con la quale il  Per. Ind. Pertoldi Massimo con
sede in Via Mons. Faidutti n. 17/1 a S. Leonardo del Friuli (UD trasmette a questa Amministrazione
il progetto definitivo-esecutivo dei lavori in oggetto indicati;

VISTO il verbale di validazione del progetto definitivo/esecutivo, redatto, ai sensi del art. 26 del
d.Lgs. 50/2016 e s.m.i., dal Responsabile del Procedimento in data 15.07.2021 ;



RICHIAMATA la deliberazione giuntale n. 59 del 22.07.2021 con la quale questa Amministrazione
approva IL PROGETTO  DEFINITIVO/ESECUTIVO dei lavori di “REALIZZAZIONE IMPIANTO
FOTOVOLTAICO COMPLESSO SCOLASTICO COMUNE DI POVOLETTO– anno 2021” L:
160/2019 COMMI 29 E 30 redatto dal Per. Ind. Pertoldi Massimo con sede in Via Mons. Faidutti n.
17/1 a S. Leonardo del Friuli (UD)   in data Luglio 2021,composto da relazione tecnica, quadro
economico di spesa, relazione specialistica Generale, elaborati grafici – particolari costruttivi,
planimetria impianto fotovoltaico, schemi unifilari, piano di manutenzione dell’opera, piano di
sicurezza e  di coordinamento, computo metrico estimativo, elenco prezzi unitari, analisi dei prezzi,
quadro incidenza manodoper, crono programma, capitolato speciale d’appalto e schema di contratto, ,
dal quale si deduce che la spesa complessiva per la realizzazione dell’opera in oggetto ammonta a
complessivi  euro 140.000,00=, di cui euro 107.700,00= per lavori  (compreso oneri sicurezza) ed
euro 55.900,00 = per somme a disposizione, come  di seguito esposto:

A) LAVORI

LAVORI A BASE D’ASTA(soggetti a ribasso) € 104.500,00=
Oneri sicurezze €     3.200,00=
Totale lavori € 107.700,00=

B-SOMME A DISPOSIZIONE
 DELL’AMMINISTRAZIONE
1-IVA 10% su A) €        10.770,00=
2-spese tecniche lorde  €        18.069,94=
3- incentivo RUP e collaboratori €          2.154,00=
4- allacciamento ai pubblici servizi €          1.000,00=
5- imprevisti arrot e contributo ANAC €             306,06=

Sommano €    32.300,00=
TOTALE GENERALE €  140.000,00=

RICHIAMATO  l’art. 1 comma 3  del decreto Ministero dell’Interno 11 novembre 2020  che
stabilisce che il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad iniziare i lavori ENTRO IL 15
SETTEMBRE  2021  e , qualora tale termine non venga rispettato, i contributi decadranno
automaticamente;
INTESO  procedere con celerità alla indizione della gara al fine di poter rispettare i termini perentori
assegnati dal Decreto Legge;
Richiamata  la deliberazione Giuntale n. 45 del 10.05.2018 con la quale questa Amministrazione
aderisce alla Rete Regionale delle Stazioni Appaltanti approvando nel contempo la bozza di
convenzione predisposta dalla Regione Friuli Venezia Giulia;, ai sensi dell’art. ex 44 bis della Legge
Regionale  31 maggio 2002, n. 14 (disciplina orgnica dei lavori pubblici);
Considerato  che il coordinamento e il supporto previsto dall’art. 44 bis  comma 2 della L.R.
14/2002 verrà realizzato attraverso la messa a disposizione  per tutte le stazioni appaltanti facenti
parte  della rete della piattaforma telematica sulla quale svolgere inizialmente  le procedure di gara e
successivamente  il processo di realizzazione dell’opera pubblica;

VISTO  L’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 (nuovo Codice dei Contratti) il quale stabilisce che “
Prima dell’avvio delle procedure di affidamento  dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti , in
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto ed i criteri di selezione  degli operatori economici e delle offerte”;
Inteso affidare i suddetti lavori mediante applicazione dell’art.  36 (contratti sotto soglia) comma 2
lett a) applicando il criterio di aggiudicazione del “minor prezzo”, così come modificato con l’art. 1
della  legge 11 settembre 2020 n. 120;

DETERMINA n. 227 del 30-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI POVOLETTO



Richiamata nuovamente  la deliberazione giuntale  n.  del   con la quale viene, tra l’altro, nominato
Responsabile unico del procedimento per il presente appalto, il dipendente Serafini geom. Stefano;

RICHIAMATO   l’art. 37 comma 1 del summenzionato D. Lgs. 50/2016 il quale sancisce  che le
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione
anche telematici, previsti dalle vigenti  disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere  direttamente ed autonomamente  all’acquisizione  di forniture e servizi di importo
inferiore  a  €  40.000,00= e di lavori  di importo  inferiore a € 150.000,00=;

Inteso  comunque che per la gara d’appalto in oggetto questa Amministrazione si è avvalsa della
Rete Regionale delle Stazioni appaltanti  e mediante l’utilizzo della rete informatica regionale ai
sensi e per gli effetti di quanto  disposto dall’art. 44 bis comma 2 della L.R. 14/2002;
PRECISATO che, trattandosi di appalto, l’intervento di cui al presente provvedimento è soggetto
alla disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e s.m.i.  e che il n.
CIG è il seguente: 88521533BF;

RICHIAMATA  la determina a contrarre per affidamento dei lavori n. 203 del 26.07.2021;

RICHIAMATO il verbale di gara tender rfq_18658 del 09.08.2021 sul portale eAppaltifvg, dal
quale si rileva che l’offerta più vantaggiosa per questa Amministrazione risulta essere  quella
presentata dalla Ditta TECNOIMPIANTI COSTRUZIONI Srl con sede in S. Pietro al Natisone –
Zona Industriale n. 11- pari ad un ribasso del 1,65% sul prezzo posto a base di gara, determinando un
importo netto contrattuale, comprensivo di € 3.200,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a
ribasso ed escluso IVA, , pari ad € 105.975,75=;

DATO ATTO  che, qualora si rendesse necessario, al fine di rispettare il termine perentorio di inizio
dei lavori, gli stessi verranno consegnati in via d’urgenza, come previsto dall’art. 8 comma 1 lett. a)
del  Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitale);

RITENUTO opportuno quindi procedere alla aggiudicazione definitiva dei lavori di
“REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO COMPLESSO SCOLASTICO
COMUNE DI POVOLETTO– anno 2021” L: 160/2019 COMMI 29 E 30”;

RICORDATO che la  Ditta  incaricata deve rispettare le clausole del codice di comportamento del
comune di Povoletto ed il rapporto nascente dal presente provvedimento si risolve di diritto per
mancato rispetto dello stesso;

DATO ATTO che a seguito di opportuna verifica, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990,
introdotto dall’art. 1, comma 41 della legge 190/2012, non si ravvisa nessuna situazione di conflitto
di interessi, neanche potenziale, in capo al titolare di posizione organizzativa o del responsabile

Visto il decreto n. 1 del 11.01.2021 con il quale  il Sindaco ha nominato il titolare di posizione
organizzativa dell’area Tecnica;
-Visto lo Statuto Comunale;
-Visti i vigenti Regolamenti comunali;
-Visto il T.U. delle Leggi sull’ordinamento  degli EE.LL.;
-Visto il  Dlgs 267/2000;
-Vista la Legge Regionale 31.05.2002 n. 14 ed il suo Regolamento di attuazione n. 0165/2003;
-Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 (Codice dei Contratti)
-Vista la Legge 142/90;

D E T E R M I N A

DETERMINA n. 227 del 30-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI POVOLETTO



1) Per i motivi in premessa indicati, di procedere alla aggiudicazione definitiva dei lavori di
“REALIZZAZIONE IMPIANTO FOTOVOLTAICO COMPLESSO SCOLASTICO
COMUNE DI POVOLETTO– anno 2021” L: 160/2019 COMMI 29 E 30” alla Ditta
TECNOIMPIANTI COSTRUZIONI Srl con sede in S. Pietro al Natisone – Zona Industriale n. 11-;
2) di dare atto che, a seguito del ribasso d’asta  offerto in sede di gara d’appalto, si procede
all’aggiornamento  del quadro economico di spesa dell’opera come di seguito esposto:

QUADRO DI PROGETTO                                                                                         QUADRO AGGIORNATO

A)LAVORI
    1)per lavori a base d’asta €     104.500,00= €  102.775,75=
    2)per oneri di sicurezza €         3.200,00 = €      3.200,00=

€     107.700,00= €  105.975,75=
B)SOMME A DISPOSIZIONE
    DELL’AMMINISTRAZIONE

1)IVA su A)  €    10.770,00= € 10.597,58=
2)spese tecniche lorde  €    18.069,94= € 18.069,94=
6)Funzioni tecniche  €      2.154,00= €   1.550,88=
7)impre e contrib ANAC            306.06= €   3.805,85=

 Sommano €        32.300,00= €    34.024,25=

TOTALE GENERALE €      140.000,00= €  140.000,00=

4) Stabilire che alla stipulazione del conseguente contratto si procederà mediante modalità
elettronica secondo le norme  vigenti per ciascuna  stazione appaltante, in forma pubblica
amministrativa a cura dell’ Ufficiale Rogante della stazione appaltante, ai sensi dell’art.  32  del D.
Lgs.  n. 50 del  18 Aprile 2016  comma 14  ;

6)di dar atto che la spesa complessiva derivante dal suddetto affidamento farà carico al Cap al 1434
Bilancio Corrente cod. 01.05-2.02.01.09.000;

7) di dare atto che , trattandosi di appalto, l’intervento di cui al presente provvedimento è soggetto
alla disciplina sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010 e s.m.i. e che il n. CIG è
il seguente: 88521533BF;
8) Trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario e Segreteria per
gli adempimenti di competenza.

Il Il Responsabile dell'Area
f.to SERAFINI STEFANO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli
artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma

autografa

DETERMINA n. 227 del 30-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI POVOLETTO



PARERE  TECNICO

Art.147bis  D.Lgs. 18.08.2000, n. 267
Parere Tecnico  Favorevole

Povoletto, 30-08-21 Il Responsabile dell’Area
f.to SERAFINI STEFANO

PARERE  CONTABILE

Art.147bis  D.Lgs. 18.08.2000, n. 267
Parere Contabile  Favorevole

Povoletto, 30-08-21 Il Responsabile dell’Area Finanziaria
f.to RUSSI ROBERTO

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Allegati su indicati nel testo

DETERMINA n. 227 del 30-08-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI POVOLETTO


